
売上額ＤＩは▲17.3、収益ＤＩは▲23.1でともにやや改善しま
した。資金繰りＤＩは▲8.6で大幅に悪化しました。価格は材料
価格ＤＩが50.0でやや上昇、請負価格ＤＩは▲10.6でほぼ横ばい
でした。
来期は、売上額ＤＩ、収益ＤＩともにやや改善の見通しです。
価格は材料価格ＤＩ、請負価格ＤＩともにやや上昇の見通しです。
業況ＤＩは▲17.4で横ばい、来期も横ばいの見通しです。
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（依頼先：327、回答数：104、回答率：31.8％）建 設 業

前 期 今 期 見通し

業況は横ばい、来期も横ばいの見通し

お客様の声
・コロナ終結が不明な為、民間の投資、公共事業
の先行きが不明な為、その動向を見極めている
状況である。 （尼崎市 総合建設業）

・業界全体に国は改革を進めているが（働き方改
革、キャリアアップシステム・インボイス制度
等色々推し進めてくる）それに伴なう入札単価
が改善されていない。 （宝塚市 建築業）

経営上の問題点

売上の停滞・減少

下請の確保難

材料価格の上昇

人手不足

同業者間の競争の激化

　40.4％

　39.4％

　24.0％

　17.3％
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10年間の推移（業況ＤＩ）


